

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji-Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

**PRENUMERATA:** miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 21 zł. 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.

**OGŁOSZENIA:** za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linijowa) 80 gr., za tekstem (10 linijowa) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 20 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

## OD ADMINISTRACJI.

Wszystkim naszym Sz. Prenumeratorom zamieszkałym, którzy zalegają z opłatą prenumeraty „Dziennika Wileńskiego”, będziemy zmuszeni bezwzględnie wstrzymać przesyłanie pisma z dniem 1 kwietnia.

## Rozwiązanie Obozu Wielkiej Polski.

WARSZAWA (Pat). Minister spraw wewnętrznych wydał władzom administracji ogólnej polecenie rozwiązania z dniem 28 bm. wszystkich jednostek organizacyjnych Obozu Wielkiej Polski, istniejących jeszcze na terenie poszczególnych województw.

## Ostry kurs polityczny po zakończeniu sesji sejmowej?

W sanacyjnych kołach politycznych Warszawy szerzone są pogłoski o przewidywanym zastrzeżeniu kursu politycznego w kraju po zamknięciu sesji sejmowej. Liczą się w związku z ostatnimi rewizjami i aresztowaniami wśród działaczy narodowych przedewszystkiem z wzmocnieniem represyj w stosunku do obozu narodowego, a szczególnie do Obozu Wielkiej Polski. Zmiana kursu do-

## Protesty wyborcze w Sądzie Najwyższym.

WARSZAWA. Sąd Najwyższy w poniedziałek, dnia 27 b. m. rozpatrywał dwa protesty wyborcze z okręgu 19—Radom. Jeden z tych protestów Sąd oddalił zaś co do drugiego zażądał zbadania świadków.

## Podróż ministra Becka do państw Małej Ententy.

WARSZAWA. Minister Spraw Zagranicznych Beck udaje się w początkach kwietnia do Pragi i Belgradu. Z Paryża donoszą, że wywołał tam zadowolenie telegramem Hasasa z Pragi, zapowiadający rychły przyjazd polskiego ministra spraw zagranicznych do Czechosłowacji i Jugosławii w celu nawiązania rozmów w sprawie przystąpienia Polski do ugrupowania Małej Ententy.

We wtorkowym „Journalu” Saint Brice stwierdza z radością, że polska polityka zagraniczna, zorientowana ostatnio w stronę faszystów węgiersko włoskiego, odwraca się teraz rezolutnie w stronę solidarności z państwami Małej Ententy.

## Angielski projekt rozbrojenia w komisji.

## Przedstawiciel Polski o bezpieczeństwie.

GENEWA (Pat). W toku debaty nad brytyjskim projektem konwencji rozbrojeniowej zabrał dziś głos delegat Polski, minister Raczynski celem przedstawienia poglądów delegacji polskiej.

Przypomniał, że większość delegacji uzależnia redukcję swych zbrojeń od stopnia bezpieczeństwa, które zostanie im ofiarowane, delegat Polski wyraził zadowolenie, że sprawa bezpieczeństwa figuruje jako pierwszy rozdział projektu, jednakże cały ten rozdział nie daje tego, czego się po nim można było spodziewać. Projekt brytyjski przewiduje stworzenie stałej instytucji, która miałaby prawo, jeśli nie obowiązek, interwenjować we wszystkich sprawach spornych i która ponosiłaby za to odpowiedzialność. Delegacja polska ma poważne wątpliwości, czy nowy system, do którego stworzenia zmierza ta inicjatywa, daje się pogodzić z systemem Ligi Narodów, a obowiązek Ligi — z ewentualnymi decyzjami, powziętymi przez konferencję, których nie była związana żadną ustawą co się tyczy jej praw, obowiązków i procedury. Artykuł 90 projektu — dodał delegat Polski — zapewnia wprawdzie, że konwencja nie ograniczy postanowień paktu, lecz istnieje obawa, że zapewne nie to mogłoby być czysto teoretyczne. Przechodząc do części, traktującej o rozbrojeniu, minister Raczynski przypomniał raz jeszcze konieczność poszanowania przez wszystkie państwa zobowiązań, przyjętych przez nie w dziedzinie rozbrojenia, które mogą i powinny pozostać obowiązującymi. Zobowiązania nie mogą ulec jak dymek w sposób, który mógłby być nazwany dyskretnym, gdyby nie był aż nadto wyraźny. Delegacja polska przestudowała projekt, biorąc za ideę wytyczną zasadę, wysuniętą przez Johna Simona w mowie wypowiedzianej

14 listopada, streszczającą się w słowach: „Zadnego dozbajania!” Domagamy się, dodał minister Raczynski, by szczegółowa dyskusja postanowień projektu dała nam w tym względzie konieczne gwarancje. Co się tyczy zbrojeń lotniczych, to plan brytyjski zmierza do narzucenia w tej dziedzinie ofiar większych, niż w innych dziedzinach i zastawianych w sposób nierówny do różnych państw. Ofiary te nie wydają się być zadowalające zrównoważone. Dla państw, które nie posiadają wielkiego lotnictwa cywilnego, lotnictwo wojskowe w razie groźby ze strony lotnictwa cywilnego innego państwa stanowi niewątpliwie wartość obronną. Proponowane przez projekt cyfry wydają się być raczej wynikiem obliczeń teoretycznych, a nie oceną czynników bezpieczeństwa. Kończąc, delegat Polski podkreślił, że fakt, że liczne artykuły projektu będą mogły być zmienione, a nawet pominięte, co jest losem każdego indywidualnego projektu, nie daje powodu do pesymizmu.

GENEWA (Pat). Komisja główna na odbytych w poniedziałek 2 posiedzeniach zakończyła ogólną dyskusję nad planem brytyjskim, wysłuchując 17 przemówień. Główne zainteresowanie skupiło się na przemówieniach delegatów Francji, Niemiec, Polski i ZSRR.

GENEWA (Pat). Komisja główna na zakończenie swoich dzisiejszych obrad przyjęła rezolucję, w której postanawia: 1) przyjąć projekt brytyjski jako podstawę swych dalszych prac, zastrzegając poszczególnym delegacjom prawo proponowania zmian, poprawek i uzupełnień, 2) przystąpić na swem następnym posiedzeniu, po świętach wielkanocnych, do zbadania projektu rozdziału o rozbrojeniu. Rezolucję tę przyjęło jednomyślnie 42 głosami. Komisja postanowiła wznowić swe prace w dniu 25 kwietnia.

## Echa strajku lokatorów.

Sąd starościński w Warszawie rozpatrzył w ciągu ostatnich dni sprawę strajku lokatorów. Sąd skazał w trybie administracyjnym 36 osób na karę bezwzględnego aresztu 2-tygodniowego oraz szereg z nich na dodatkową grzywnę od 50-ciu do 100 zł.

## Niemcy zaprowadzają służbę obowiązkową.

BERLIN (Pat). Nowomianowany komisarz do t. zw. służby w kadrach pracy oświadczył, w/g doniesień biura Conti, że w najbliższym czasie zapadnie decyzja w sprawie obowiązkowej służby

## Sądy nadzwyczajne w Prusach.

BERLIN (Pat). Pruski minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie wykonawcze do dekretu prezydenta Rzeszy z dnia 21 marca w sprawie utworzenia sądów nadzwyczajnych w Prusach. W myśl rozporządzenia powołane zostaną sądy nadzwyczajne w 13 większych miastach pruskich, będących siedzibą wyższych sądów krajowych. Przygotowywanie aktów oskarżenia ma być powierzony specjalnym wykwalifikowanym siłom, przydzielonym do od-

## Obrona Hitlera przeciwko akcji żydowskiej.

BERLIN (Pat). W niedzielę kanclerz Hitler odbył kilkugodzinną konferencję z ministrem propagandy i oświadczenia narodowego Goebbelsem. W/g komunikatu biura Wolfa, omawiana była między innymi sprawa podjęcia akcji obronnej przeciwko zainscenizowanej przez zainteresowane koła żydowskie w Ameryce i Anglii kampanii, zarzucającej nowemu reżimowi narodowemu w Niemczech stosowanie okrucieństw.

Koła dobrze poinformowane zapowiadają wydanie w najbliższych dniach jaknajstrzeższych, prawem przewidzianych zarząd-

## Napady hitlerowców na żydów.

ESSEN (Pat). W Duisburgu grupa hitlerowców wdarła się do mieszkania popularnego wśród żydów rabin Bereischa, który przed kilku dniami został już raz pobity, wywołała go na ulicę, owineła w sztańdar republikańskich Niemiec i w tym stroju pędziła przy wrzasku gawiedzi przez główne ulice miasta. Policja nie zapobiegła temu. Dopiero po fakcie zaaresztowała Bereischa. Żonę rabin, znajdującą się w ciąży, dotkliwie pobito. Konsul polski w Essen w towarzystwie swego zastępcy od-

## Żydzi proszą Roosevelta o zezwolenie na emigrację do Stanów Zjednoczonych dla ofiar prześladowania w Niemczech.

NOWY YORK (Pat). Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela zwróciła się do Roosevelta, by zezwolił na emigrację do Stanów

## Modny Kołnierzyk Damski,

rękawiczki (wełniane) imitacja duńskich, piękną bielizną opalową nabędzie Elegancka Pani

W POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ FRANCISZKA FRLICZKI ZAMKOWA 9.

## PAUL-BONCOUR O POLITYCE ZAGRANICZNEJ

PARYŻ (Pat). Paul-Boncour wygłosił na bankiecie wobec przedstawicieli prasy zagranicznej, zorganizowanemu przez komitet przyjaciół pokoju, przemówienie, w którym poruszył aktualne zagadnienia polityki zagranicznej. Paul-Boncour oświadczył, że trudności obecne są bardzo poważne. W chwili obecnej niewątpliwie rozgrywa się sprawa pokoju lub wojny. Koniecznym jest, by konferencja rozbrojeniowa doprowadziła do pomyślnych rezultatów. Niepowodzenie jej oznaczałoby wyścig zbrojeń, który doprowadziłby do katastrofy. Francja spełniła całkowicie swój obowiązek, występując z projektem, który ustala ścisły związek pomiędzy zmniejszeniem zbrojeń a istotnymi gwarancjami. Paul-Boncour stwierdził z radością, że pda Mac Donalda potwierdza część za-

sad, na których opiera się plan francuski. Również propozycje francuskie zbiegają się z wnioskami, wysuniętymi przez inne delegacje. Fakty te pozwalają przypuszczać, że porozumienie jest możliwe. Należy ograniczyć się do stwierdzenia w pierwszym układzie wszystkich punktów uzgodnionych, pozostawiając stałemu organowi kontroli oraz dalszym rokowaniom zadanie przygotowania następnego etapu. Pesymizm jest więc przedwczesny, pod warunkiem jednak, że zanim to zadanie nie zostanie spełnione nie zostaną poruszone inne zagadnienia, niepotrzebnie niepokojące opinię publiczną, oraz pod warunkiem, że nowe zbrojenia w żadnej formie i pod żadnym pretekstem nie staną na przeszkodzie przewidywanej redukcji zbrojeń.

## Dokąd to zmierza?

### O układzie Mac Donald — Mussolini.

P. Emile Buré, znakomity dziennikarz paryski, pisze o zamiarach porozumienia pp. Mac Donalda i Mussolini'ego w L'Ordre nr. 1188:

„Ramsay Mac Donaldowi i Mussolini'emu chodzi o narzucenie światu pokoju Hitlera... Gdy, w październiku 1926, mówiłem Mussolini'emu: gdyby Niemcy ugięły Francję, Włochy uległyby wkrótce temu samemu losowi, odpowiedział mi: nie jestem głupcem, by tego nie wiedzieć. Jakżeż tedy rozumieć jego obecne stanowisko? Co do Ramsaya Mac Donalda sprawa jest prosta: działając na rzecz Wilhelmstrasse od długich lat, ani myśli on o tem, że w roku 1914 poprzez Francję gozdił Kaiser w Anglię.

W grze jest niepodległość wszystkich narodów europejskich. Rzeczą Francji jest ocalić je od ciężkiej nad nimi groźbami pangermanizmu. Francja nie mogłaby wejść w skład t. zw. dyrektoriatu europejskiego, wymyślonego przez pp. Mac Donalda i Mussolini'ego, bez uchybienia swej czci. Jest ona naturalną opiekunką mniejszych państw, które z nią podpi-

sały konwencję wojskową. Nie może zdać ich na niepewne losy wobec nieprzyjaciół, którzy są także jej nieprzyjaciółmi. Pięknie by to było widzieć, jak od Belgii żądają odstąpienia Eupen i Malmedy, od Polski, aby zgodziła się na nowy rozbiór, od Rumunii, aby wyrzekła się Siedmiogrodu. Czy jest istotnie jeden Francuz, który mógłby wierzyć, że Alzacy i Lotaryńczycy zostaliby przy Francji, gdyby Francja dopuściła do ponownego ujarznienia przez Niemcy, wyswobodzonych w r. 1918 Polaków?

Rewizja traktatów to wojna. Tak powiedział nawet p. Benes, który był wśród naszych sojuszników najgorętszym zwolennikiem Brianda. Dzisiaj trzeba to powtórzyć z całą siłą. Niemcy bowiem nie zadowolnią się obszarami, które Mac Donald i Mussolini skłonni są dzisiaj im przyznać. Wszakże Hindenburg powiedział: wszystko, co było niemieckie, musi znowu stać się niemieckie. A przecież Hitler nie ma żołądka mniej pojemnego niż on. Im więcej uzyska, tem więcej będzie pragnął...

## MOSKWA — PARYŻ.

Marcowy numer „Revue Politique et Parlementaire” tak ocenia rokowania, toczone się obecnie pomiędzy Francją a Sowie-ami:

„Nie jest wykluczone, że Hitler zechce ratować swoje stanowisko polityczne i za pomocą dywersji zewnętrznej. Toteż narody, których ewentualność ta nie powinna zaskoczyć, już teraz zastanawiają się nad niezbędnymi środkami ostrożności.

Tak też należy sobie tłumaczyć rokowania francusko - sowieckie, które nie zmierzają bynajmniej do nawiązania czułych stosunków z bolszewikami, lecz do zapewnienia granicom wschodnim Polski jeszcze większego bezpieczeń-

stwa, niż to, które im teoretycznie mogą zapewnić pakt i nieagresji.

Moskwie tem łatwiej przychodzi zdecydować się na te rokowania, że nienawiść do marksizmu, wyznawana przez Hitlera, czyni z niego najbardziej zdecydowanego wroga ideologii sowieckiej. Rosja, która uczyniła olbrzymi wysiłek dla zorganizowania nowego ustroju, opartego na własnej doktrynie, nie może stać się narzędziem nacjonalizmu niemieckiego, w istocie swej imperialistycznego, i nie może pomagać mu w zmiążdżeniu Polski, albowiem zdaje sobie dobrze sprawę z tego, że klęska Polski stałaby się niezwoleńczo klęską Rosji.

## Akcja terrorystów w Hiszpanji.

PARYŻ (Pat). W Grenadzie przed gmachem prefektury policji podłożono kilka bomb, które władze policyjne na czas usunęły. W prowincji Herrol terroryści pod-

palili trzy kościoły. W Abicante wysadzili w powietrze wieżę wodociągową. Rząd wydał polecenie energicznego zwalczania terronu i akcji sabotażowej.

## Rozzuchwalenie komunistów w Szwecji.

STOKHOLM (Pat). W Goelborgu aresztowano 3 przywódców komunistycznych, w tej liczbie jednego obywatela duńskiego, o-

skarżonych o porwanie i znęcanie się nad kilku marynarzami, którzy nie przyłączyli się do strajku.

## Zbrodnicze podpalenie kościoła w Kanadzie

MONTREAL (Pat). Pożar zniszczył doszczętnie kościół katolicki pod wezwaniem św. Jakóba. Straty przewyższają pół miliona dolarów. — Aresztowano dwie osoby, podejrzone z podpalenie. W chwili wybuchu pożaru

w kościele znajdowało się przeszło 2 tysiące wiernych. W panice, która powstała, wiele osób doznało obrażeń cieleśnych. 4 kobiety ciężko ranne przewieziono do szpitala.

## JAPONJA FORMALNIE WYCOFAŁA SIĘ Z LIGI NARODÓW.

TOKJO (Pat). Rząd Japoński przesłał telegraficznie na ręce sekretarza generalnego Ligi Nar-

dów zawidomienie o wycofaniu się Japonji z Ligi Narodów.

Dnia 2 kwietnia w niedzielę o godz. 1-ej po poł. w lokalu Stronnictwa Narodowego przy ul. Orzeszkowej 11 odbędzie się

## Zgromadzenie Poselskie,

na którym złożą sprawozdania poselskie poseł JÓZEF PETRYCKI z Bydgoszczy oraz poseł Prof. WACŁAW KOMARNICKI.





